— 1 —

 山东省学校思想政治理论课教学指导委员会

关于印发《山东高校思想政治理论课

“萌新磨课会”2023年活动实施方案》的通知

各高等学校：

为深入贯彻习近平总书记在学校思想政治理论课教师座谈

会上的重要讲话精神，全面落实中共中央办公厅、国务院办公厅

《关于深化新时代学校思想政治理论课改革创新的若干意见》

（中办发〔2019〕47 号）、教育部等十部门《全面推进“大思政

课”建设的工作方案》（教社科〔2022〕3 号）和中共山东省委

教育工作领导小组《关于印发<山东省深化新时代学校思想政治

理论课改革创新行动方案>的通知》（鲁教组字〔2020〕1号）等

文件精神，进一步提升全省高校青年教师的政治素养和业务能

力，经研究，决定继续组织开展高校思想政治理论课“萌新磨课

会”活动，现将 2023 年的实施方案印发给你们，请认真贯彻落

实。

 — 2 —

附件：山东高校思想政治理论课“萌新磨课会”2023 年活

动实施方案

山东省学校思政课教学指导委员会

               2023 年 4 月 3 日

 — 3 —

附件

山东高校思想政治理论课“萌新磨课会”

2023年活动实施方案

为提升全省高校青年思想政治理论课（以下简称思政课）教

师的政治素养和业务能力，增强思政课的思想性、理论性和亲和

力、针对性，在省教育厅领导下，山东省学校思政课教学指导委

员会拟组织开展 2023 年高校思政课“萌新磨课会”活动，特制

定如下实施方案。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，紧紧围

绕立德树人根本任务，深入学习贯彻党的二十大精神和习近平总

书记在学校思政课教师座谈会上的重要讲话精神，全面落实中共

中央办公厅、国务院办公厅《关于深化新时代学校思想政治理论

课改革创新的若干意见》以及教育部《新时代高等学校思想政治

理论课教师队伍建设规定》《高等学校思想政治理论课建设标准》

等文件精神，以“萌新磨课会”活动为载体，扎实推进我省思政

课改革创新“六大行动”，助力实现我省高校思政课和思政课教

师队伍高质量发展。

二、主要目标

 — 4 —

（一）培育一批思政课“萌新”示范课堂。磨课过程是研究

教学、聚焦课堂、反思问题、优化提升的过程，也是不断优化教

育流程、教学方式、教学行为、教学模式，提升教学有效性和针

对性的过程。通过系列磨课活动，着力培育一批有“生命力”“创

造力”的“萌新”示范课堂。

（二）锻造一批思政课教学示范团队。通过个体与团队相结

合的方式，培养一批思政课教学新秀，培育一批思政课教学示范

团队，以老带新，做好传帮带，促进思政课教师队伍整体教学能

力和教学水平提升。

（三）打造山东高校思政课创新品牌。坚持立足山东，面向

全国，遵循教书育人规律、学生成长规律和思想政治教育规律，

以规范化、制度化等方式打造高品质的集体备课平台，为全省高

校思政课建设提质培优、增值赋能。

（四）促进本科高校、高职院校思政课一体化建设。不同类

型高校思政课“萌新”教师以“萌新磨课会”活动为平台，通过

线上和线下共同磨课、同台展示，进一步加强思政课教师的交流

与合作，推动思政课一体化建设落到实处。

三、参加对象

普通高等学校入职思政课教学岗位不足 3 年、年龄在 35 周

岁以下（1988 年 3 月 25 日以后出生）的青年教师；已获得 2021

年和 2022 年“萌新磨课总会”特等奖的教师不再参加。

 — 5 —

四、组织形式

（一）组织单位

主办单位：山东省学校思政课教学指导委员会、全国高校思

政课“手拉手”集体备课中心（山东师范大学-山东省）、全国高

校“思想道德与法治”教学创新中心（山东商业职业技术学院）。

承办单位：山东省大中小学思政课一体化建设指导中心、山

东省职业技术教育学会思政课程与课程思政研究分会秘书处和

各有关承办高校。

（二）活动安排

2023 年度“萌新磨课会”共举办 4 场，前 3 场每场围绕两

门思政课进行磨课，年底举行“萌新磨课总会”。具体安排如下：

场次 课程 承办院校 举办时间

第一场
思想道德与法治

马克思主义基本原理概论
山东师范大学 2023 年 4 月

第二场
形势与政策

中国近现代史纲要
青岛科技大学 2023 年 7 月

第三场

习近平新时代中国特色

社会主义思想概论

毛泽东思想和中国特色

社会主义理论体系概论

淄博职业学院 2023 年 9 月

第四场 萌新磨课总会
山东商业职业技术

学院
2023 年 11 月

 — 6 —

五、活动流程

每场“萌新磨课会”分为校内初选、线上初赛、现场展示三

个环节，并推荐优秀选手参加“萌新磨课总会”。

（一）校内初选。根据课程划分，各高校组织团队帮助“萌

新”思政课教师磨课，进行校内初选，按照每场活动通知要求推

荐优秀教师参加线上初赛。

（二）线上初赛。各高校推荐的“萌新”思政课教师须提交

一个专题 12 分钟授课的课件和教学设计（统一模板）。每期“萌

新磨课会”的承办院校负责线上初赛的组织工作，根据省外专家

评审情况，每门课程选出 8名左右教师进入现场磨课展示。在本

科高校和高职院校同时开设的思政课，进入现场磨课展示的教师

数量可适当增加。

（三）现场展示。现场展示历时 1天，一般安排在周末进行。

参赛教师从初赛题目和另一个新题目中抽签确定展示题目，并围

绕主题展示 12 分钟完整的教学活动。评委在展示结束后进行集

中点评。每位参赛教师教学道具包括多媒体 PPT、投影和白板。

磨课观测点主要为教学内容、教学逻辑、教学方式方法和整体教

学呈现。

（四）“萌新磨课总会”与表扬奖励。每场“萌新磨课会”

评选推荐 6 位优秀选手，参加年度“萌新磨课总会”。总会将评

出特等奖、一等奖，并进行现场颁奖。进入到每场“萌新磨课会”

 — 7 —

现场展示环节的选手自动获得二等奖。

六、活动要求

（一）各高校要高度重视，将“萌新磨课会”活动作为加强

和改进思政课教师队伍建设的重要举措，做好动员部署，积极组

织报名，抓好各项备赛工作。

（二）各高校思政课教学与科研管理单位应为每位参赛教师

组建集体备课团队。备课团队包括经验丰富的老教师和其他新入

职年轻教师，体现“以老带新”特点，做到一人展示、集体磨课。

（三）参加“萌新磨课会”的教师须同意将参与磨课的课件、

教案集结成册出版，同意录像和进行网上直播。

（四）承办院校负责会务、录像等工作，主办单位负责磨课

成果结集成册、出版等工作。